
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示本）

项目名称： 资阳顺康益精神病医院建设项目

建设单位（盖章）：资阳顺康益精神病医院有限公司

编制日期： 二〇二三年十月

中华人民共和国生态环境部制



I

目 录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 18
[...]
主要由施工机械所造成；施工作业噪声主要指一些零星的敲打声、装卸车辆的

撞击声、吆喝声、拆卸模板的撞击声等，多为瞬时噪声；施工车辆的噪声属于

交通噪声。

治理措施：

①合理安排作业时间，夜间不安排施工作业；

②要求施工单位运输车辆在经过敏感点时禁止鸣笛，原材料运输进出车辆

限速，严禁夜间装卸材料；

③加强施工管理，提倡文明施工。

（四）施工期固体废物环境影响分析和保护措施

施工期固体废弃物主要为工程建设的建筑垃圾、施工人员产生的生活垃圾。

（1）建筑垃圾

项目装修工程和设备安装将产生废弃材料（砖块、废管材等）和废包装材

料等。在施工期要加强对废弃物的收集和管理，将建筑垃圾和能回收的废材料、

废包装袋分别收集堆放，废材料、废包装袋及时出售给废品回收公司处理。

（2）生活垃圾

施工人员每日产生的生活垃圾应经过袋装收集后，送至院外垃圾转运箱堆

放，由环卫部门统一运送到垃圾处理场集中处理。

综上，本项目施工期在采取了环评要求的各项严格污染防控措施后，各污

染物能达标排放。本环评要求建设单位严格按照施工期的污染防治措施和管理

措施进行控制，将项目施工期的环境影响降低到最小并且夜间不得施工，施工

期提前告知周边居民、企事业单位，由于施工期污染物影响是暂时性的，且施

工期时间较短，随着施工期的结束而消失，本项目施工期的环境和交通影响也

将消除。

运营

期环
（一）废气



— 43 —

境影

响和

保护

措施

本项目营运期废气主要为污水处理站恶臭、医院浑浊空气、医废废物暂存

间异味、备用发电机废气、食堂油烟、汽车尾气。

1、污水处理系统恶臭

（1）产生情况

污水处理系统恶臭气体主要来自污水处理设备，产生的臭气主要为 H2S、

NH3。项目恶臭污染源源强类比美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情

况的研究，每处理 1g的 BOD5可产生 0.0031g的 NH3、0.00012g的 H2S。本项

目废水产生量为 39.1m3/d，则废水在处理过程中 BOD5产生量为 2.14t/a，则产

生的 NH3、H2S总量分别为 6.634kg/a，0.2568kg/a。

表 4-1 本项目臭气产生情况表

NH3产生量（kg/a） H2S产生量（kg/a）

6.634 0.2568

（2）治理措施

污水处理设备通过排气支管对设备排气进行收集（收集率按 90%计），经管

道引至“活性炭吸附”处置，处理后通过管道引至楼顶（离地高度不低于 15m）

排放，活性炭吸附效率为 50%。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）中对污

水处理站臭气有组织排放方式的可行性技术要求为“集中收集恶臭气体经处理

（喷淋塔除臭、活性炭吸附、生物除臭等）后经排气筒排放”，而本项目恶臭废

气收集后经活性炭吸附装置处理后通过管道引至楼顶（离地高度不低于 15m）

排放。因此，污水处理站臭气的处理方式可行。

（3）排放情况

表 4-2 本项目恶臭气体产排情况一览表

污染

物

产生

情况
t/a

产生速

率 kg/h 治理措施
效率
%

风量
m3/h

排放量
t/a

排放速率
kg/h

排放浓度
mg/m3

NH3
0.006
6

0.0000
0075

设施密闭+
活性炭吸

附装置

+15m排气

筒

50 3000

0.00297 0.000000
34 0.0001

H2S 0.000
3

0.0000
00034

0.00013
5

0.000000
015 0.000005



— 44 —

2、医院浑浊空气

（1）产生情况

医院不同于其他公共场所，由于来往病人较多，病人入院时会带入不同的

细菌和病毒，若通风措施不好，使医院的空气被污染的风险。

（2）治理措施

项目采用常规消毒措施定期消毒，地面或物体表面消毒采用 84消毒液等喷

洒、清洁地面；病区设置紫外灯消毒杀菌，院区空气消毒采用紫外线移动消毒

车，降低空气中含菌量。项目采用自然通风，局部根据需要设置空调，保持空

气新鲜。

（3）排放情况

采取上述措施后，医院的室内空气经消毒净化后达到《医院空气净化管理

规范》（WST368-2012）中“细菌菌落总数≤4CFU/（5min直径 9cm平皿）”的

空气净化卫生要求。

3、食堂油烟

（1）产生情况

根据建设单位提供资料，本项目提供一日三餐，2个灶台，使用时间约 6h/d，

食堂食用油用量约 30g/（人·d）。据调查得知，一般油烟挥发量占总耗油量的

2%-4%，平均为 3%。本项目就餐人数按 160人计，则油烟产生量约为 0.144kg/d

（0.053t/a）。

（2）治理措施

本项目产生的油烟经油烟净化装置（净化效率按 75%计，风机风量为

4000m3/h）净化处理后由排气管道引至食堂屋顶排放。

（3）排放情况

食堂油烟经净化处理后，油烟排放量可降至 0.036kg/d（0.013t/a），排放浓

度为 1.5mg/m3，符合《饮食业油烟排放标准（试行）》中对油烟排放浓度不得高

于 2.0mg/m3的规定，能够实现达标排放。

4、医疗废物暂存间异味



— 45 —

（1）产生情况

本项目在医院东侧空地新建医疗废物暂存间（13m2），暂存医疗废物期间会

产生恶臭气体。

（2）治理措施

本项目医疗废物暂存间为单独密闭房间，在一般处于关闭状态。医疗废物

经专用医疗废物桶密闭收集贮存。医院设专人每日负责清理和喷洒消毒药水，

医疗废物及时由有医疗废物处置单位处置，做到定期清理。

5、备用发电机废气

（1）产生情况

本项目发电机室设置柴油发电机 1台作为备用电源。当城市电网断电时，

备用柴油发电机将投入运行，为医院提供必要的照明和动力短时供电。柴油发

电机产生的烟气主要为柴油燃烧后产生的 NOx、CO、TSP和未完全燃烧的碳氢

化合物。

（2）治理措施

经柴油发电机自带烟气处理装置处置，由专用风管抽至高于房顶排放。发

电机运行概率很小，废气的排放间断性强，发电机运行产生的废气对周围环境

影响很小。

6、汽车尾气

（1）产生情况

汽车尾气主要来源于本项目出入口及地面停车场，汽车尾气主要含有 NOx、

CO、未完全燃烧的碳氢化合物 THC。项目停车位分别设置于医院大楼前空地内，

为地面停车位，本项目停车位较少，产生的汽车尾气量较小。

（2）治理措施

本项目采用加强对医院内汽车行驶管理，如限速至 5km/h以下；进入停车

位后尽快停车熄火，减少机动车怠速时间等，通过加强医院内管理而减少停车

场汽车尾气排放对大气环境的污染。同时通过院区绿化进行控制，对大气环境

也将起到一定的净化作用。



— 46 —

经过以上措施治理，本项目汽车尾气对周围环境影响较小。

本项目废气产生和处理情况排放如下表：

表 4-3 本项目废气产生和处理情况统计表

污染源
污染

物
产生量
t/a

去除率
% 排放方式 处理方式

是否为可

行技术

医院浑浊空气
带菌空

气
/ /

无组织

消毒液、紫外线灭菌、加强

通风
是

医疗废物暂

存间异味
恶臭 / /

单独密闭房间，专用医疗废

物桶密闭收集，专人清理和

喷洒消毒药水

是

汽车尾气
CO、
NOx和
THC

/ / 加强对医院内汽车行驶管

理，减少机动车怠速时间等
是

污水处理系

统臭气

NH3 0.0066 50

有组织

活性炭吸附+15m排气筒 是
H2S 0.0003 50

食堂油烟 油烟 0.053 75 油烟净化器 是

备用发电机

废气

NOx、
CO、
TSP

/ /
经柴油发电机自带烟气处理装

置处置，由专用风管抽至高于

楼顶排放

是

项目废气排放口参数见表 4-4：

表 4-4 排气筒基本情况表

排气筒

编号

排气筒

名称
类型

排气筒

高度

（m）

排气

筒内

径（m）

温度

（℃）

污染物

种类

坐标

经度 纬度

DA001

污水处

理站废

气排放

口

一般排

放口
15 0.3 常温

硫化氢、

氨、臭气

浓度

105°23′2
7.73″

30°11′49.
12″

本项目大气污染物年排放量核算见下表：

表 4-5 大气污染物年排放量核算表
序号 污染物 核算年排放量（t/a）
1 NH3 0.00297
2 H2S 0.000135
3 油烟 0.013

6、监测计划



— 47 —

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）和《排污许可证申

请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）等要求开展自行监测，营运期环

境监测计划详见下表：

表 4-6 环境监测计划及记录信息表
监测

项目

生产设

施
监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

无组

织废

气
污水处

理站

污水处理站

周界

氨、硫化氢、臭气

浓度、氯气、甲烷

1次/季度

《医疗机构水污

染物排放标准》

（GB18466-2005）
表 3标准

有组

织废

气

污水处理站

废气排放口

氨、硫化氢、臭气

浓度

《恶臭污染物排

放标准》

（GB14554-93）表
2中标准

（二）废水

1、废水源强分析

本项目运营期废水主要包括医疗废水（病房废水、门诊废水）、生活污水（医

护人员废水和食堂废水）、浆洗废水及地面保洁废水。

（1）医疗废水（病房废水、门诊废水）

项目设 110张床位，门诊人流量 5人次/d，废水产生量 18.74m3/d。

（2）医护人员生活污水

本项目共有医护人员 50人，废水产生量为 8.5m3/d。

（3）食堂废水

食堂设计最大就餐人员为 160人，废水产生量为 2.72m3/d。

（4）浆洗废水

浆洗废水来源于医院床单、被子、衣服清洗产生的废水，废水产生量为 7.48

m3/d。

（5）地面保洁废水

地面保洁采用拖布拖地的方式，废水产生量为 1.66m3/d。

综上，本项目废水日排放量为 39.1m3/d，年废水排放量为 14271.5m3/a。

2、治理措施

本项目雨污分流，雨水经院内雨水沟收集后，排入院外雨水沟渠。本项目



— 48 —

食堂废水经隔油池处理，医疗废水和生活污水经格栅、调节池处理后，一并进

入预处理池（SBR工艺）处理，再进入一体化（混凝沉淀+消毒工艺）处理，

设计处理规模为 50m3/d。COD、BOD5、SS、粪大肠杆菌群处理达到《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中预处理标准，氨氮、TP处理达

到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B级标准，排入天

马污水处理厂，处理达标后排入淹人塘河。

本项目废水排放情况见下表：

表 4-7 废水产生及排放情况

废水性质

废水

量

（m3/
a）

CO
D

BOD
5

SS 氨

氮
TP LA

S
动植

物油

粪大肠菌群

（MPN/L） 余氯

处

理

前

浓度

（mg
/L）

14271.
5

300 150 120 50 15 40 30 3.0×108 /

产生

量

（t/a
）

4.2
8 2.14 1.71 0.7

1 0.21 0.5
7 0.43 / /

处

理

后

（

进

入

污

水

管

网）

浓度

（mg
/L）

14271.
5

250 100 60 45 8 10 20 5000 2-8

排放

量

（t/a
）

3.5
7 1.43 0.86 0.6

4 0.11 0.1
4 0.29 / 0.03~

0.11

去除率% 16.
67 33.33 50 10 46.6

7 75 33.33 / /

备注：１）采用含氯消毒剂消毒的工艺控制要求为：

预处理标准：消毒接触池接触时间≥1h，接触池出口总余氯 2~8mg/L。
3、项目污水处理站可行性分析

根据《医疗机构污水污染排放标准》（GB18466-2005）和《医院污水处理

工程技术规范》（HJ2029-2013）中的规定：非传染病医院污水，若处理出水直

接或间接排入地表水体或海域时，应采用二级处理+消毒工艺或二级处理+深度

处理+消毒工艺；若处理出水排入终端已建有正常运行的二级污水处理厂的城市



— 49 —

污水管网时，可采用一级强化处理（格栅、调节池、混凝沉淀）+消毒工艺。根

据建设单位提供的污水处理方案，本项目自建污水处理站采用“格栅井+调节池

+预处理池（SBR工艺）+一体化（混凝沉淀+消毒工艺，设置自动投药设备）”，

同时为保证本项目废水达标排放，按照规范医院污水处理工程设计水量应在测

算的基础上留有设计裕量，设计裕量取测算值的 10%～20%，项目医疗废水最

大排放量约为 39.1m3/d，设计污水处理工程的最大处理能力应不小于 50m3/d。

综上，本项目污水处理工艺可行。

污水处理站具体工艺流程见图 4-1。

图 4-1 项目污水处理站处理流程图

4、消毒工艺技术可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）中对项

目医疗废水排入城镇污水处理厂消毒工艺可行性技术要求为“加氯消毒、臭氧

法消毒、次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒等。”项目采取次氯酸钠消

毒工艺的处理方式可行。

5、天马污水处理厂可行性分析

根据调查，项目所在区域市政污水管网已建成，院区污水排口已通过管网



— 50 —

接入市政污水管网。

天马污水处理厂位于安岳县天马乡土桥村二组，于 2012年 4月开工建设，

2013年 2月建成并投入试生产，2017年 10月编制完成《安岳县兴隆等 7个乡

镇污水处理厂维修改造项目环境影响报告表》，经技术改造后，处理生活污水

300m3/d，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准。用于处理天马乡居民生活污水，天马乡居住人口约 1520 人，污

水处理量 121.6m3/d，接纳安岳华之安精神康复医院有限责任公司废水量

59.29m3/d，剩余处理容量 119.11m3/d。天马污水处理厂污水处理装置正常运转，

运行稳定，工艺采用 IBR一体化设备工艺，具体工艺如下：

污水

在线监测仪尾水达标外排

噪声

滤

液

格栅池

阀门井
噪声

恶臭

格渣

外运处置

恶臭

调节池

IBR 一体化设备

（包括絮凝沉淀、接

触消毒）

污泥干化池

送垃圾填埋场卫生填埋

恶臭

污水管道

污

泥

图 4-2 天马乡污水处理厂工艺流程及产污位置图

天马污水处理厂进出水水质情况：

表4-8 本项目设计进出水水质情况

项目 pH COD BOD SS NH3-N
进水 6～9 ≤500 ≤300 ≤400 -



— 51 —

出水 6～9 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5（8）

天马乡污水处理厂的废水经过总排放口排入污水处理厂南侧淹人塘河，淹

人塘河河段的水体功能主要为灌溉和排洪。

本项目外排废水经相应措施处理后满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2中的预处理标准，实现达标排放。周边污水管网等市政

设施较为完善，项目废水能够进入天马污水处理厂进行处理，污水处理厂剩余

处理能力完全满足本项目废水要求。通过天马污水处理厂进一步降低污染物，

经处理后达标排入淹人塘河。

综上，项目废水经市政污水管网进入天马污水处理厂处理可行。

6、排放口信息

本项目废水排放情况信息如下表：

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类

别

污染物种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型编

号
名称

工

艺

综合废

水

COD、
BOD5、氨

氮、SS、
粪大肠菌

群、动植物

油等

天马

污水

处理

厂

连续排

放，流量

不稳定

且无规

律，但不

属于冲

击性排

放

T
W
00
1

污水

处理

站

一

级

强

化+
消

毒

D
W0
01

是 一般排放口

本项目废水间接排放口基本情况如下表：

表 4-10 废水间接排放口基本情况表

排放口编

号

排放口地理

坐标
废水排放

量/（t/a） 排放去向 排放规律

经度 纬度

DW001 105.390963 30.196885 14271.5 进入市政污

水管网

连续排放，流量不稳

定且无规律，但不属

于冲击性排放

5、监测计划

本项目医院污水处理站最大处理能力为 50m³/d＜500m³/d，根据《排污许



— 52 —

可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）中表 4医疗机构排污单位

污水监测点位、监测指标和最低监测频次确定，医院排水至天马污水处理厂，

属于间接排放，监测指标及监测频次按照间接排放的规定执行，营运期医院污

水环境监测计划详见下表。

表 4-11 本项目水环境监测计划
类别 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

废水
废水总排

口

流量 自动监测

《医疗机构水污

染物排放标准》

（GB18466-2005）
表 2中的预处理标

准

pH、余氯 1次/12小时

化学需氧量、悬浮物 1次/周

粪大肠菌群数 1次/月

五日生化需氧量、石油类、

挥发酚、动植物油、阴离子

表面活性剂、总氰化物、氨

氮、总磷

1次/季度

（三）噪声

1、噪声源强